
Percorso di alta formazione professionale di
Assistente di Direzione di Unità Ricettiva, 2° anno -
edizione 2013-2015

Assegnazione delle risorse finanziarie all'Istituto di formazione
professionale alberghiero di Levico e Rovereto

Det. n. 107 del 21/07/2015

Assegnazione delle risorse finanziarie all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico e
Rovereto per il 2° anno del percorso di alta formazione professionale di Assistente di Direzione di
Unità Ricettiva - edizione 2013-2015 - Capitolo 252720 - Importo complessivo di Euro 11.648,15.=.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00183

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 107 DI DATA 21 Luglio 2015

O G G E T T O:

Assegnazione delle risorse finanziarie all'Istituto di formazione professionale alberghiero di Levico e
Rovereto per il 2° anno del percorso di alta formazione professionale di Assistente di Direzione di Unità
Ricettiva - edizione 2013-2015 - Capitolo 252720 - Importo complessivo di Euro 11.648,15.=.

LA DIRIGENTE

- Vista la LP 7 agosto 2006 n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale" che disciplina i
seguenti articoli:
- articolo 54, che prevede, nell'articolazione del sistema educativo provinciale di istruzione e formazione
l'alta formazione professionale, 
- articolo 67, che individua le caratteristiche, la durata, i criteri di accesso e l'attività dei percorsi di alta
formazione professionale delineandone il sistema, nonché la relativa attuazione da parte di istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie;
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1466 di data 19.7.2013 con la quale sono stati individuati i
percorsi di alta formazione professionale da attivare per il 2013-2015, i criteri di accesso ai medesimi
percorsi e i relativi soggetti attuatori, fra i quali è presente anche il percorso di alta formazione professionale
di Assistente di Direzione di Unità Ricettiva, da attivare presso il soggetto attuatore Istituto provinciale di
formazione professionale alberghiero di Rovereto e Levico Terme;
- visto il programma annuale delle attività per la formazione professionale 2014-2015 approvato con
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1504 di data 04.09.2014 e s.m.i. che prevede al punto 1.9 la



descrizione dell'attività del sistema dell'alta formazione professionale e le sue fasi di sviluppo;
- visto il nuovo documento dei criteri per l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale
approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1503 di data 04.09.2014 che prevede, in particolare
nelle premesse, che i criteri individuati nel citato documento valgono quali linee di indirizzo per tutti i
soggetti, compresi gli istituti di istruzione secondaria superiore attuatori dei percorsi di alta formazione
professionale. In particolare:
- punto 6.1 lettera a) il finanziamento è dato dal prodotto tra i "parametri di costo" definiti per ogni tipologia
formativa, e la corrispondente durata corsuale, al netto delle relative entrate se previste;
- punto 6.2.1. prevede che il parametro relativo alle attività per l'alta formazione professionale sia pari ad
Euro 120,00/ora. L'attivazione di percorsi di Alta formazione con un numero di studenti inferiori a 18
comporterà una riduzione del parametro pari a un diciottesimo per ogni studente mancante al raggiungimento
del numero di 18; non è ammessa l'attivazione di percorsi di alta formazione con un numero di studenti
inferiore a 15;
- visto l'allegato A) della deliberazione della G.P. 724 di data 5.4.2007 che definisce la durata corsuale ai fini
economico finanziari dei percorsi di Alta Formazione e fissa un monte ore massimo di 1500 ore annue,
comprensive di tutte le ore che rientrano nel progetto di formazione;
- vista la determinazione n. 216 di data 10/12/2013, successivamente modificata con determinazione n. 222 di
data 12/12/2013, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie all'Istituto di formazione
professionale alberghiero di Levico e Rovereto per l'attivazione del percorso di alta formazione professionale
di Assistente di Direzione di Unità Ricettiva - edizione 2013-2015;
- dato atto che con la determinazione citata al precedente alinea è stato assegnato all'Istituto provinciale di
formazione professionale alberghiero di Levico e Rovereto relativamente al biennio 2013-2015 del percorso
di alta formazione professionale di Assistente di Direzione di Unità Ricettiva l'importo di Euro 246.730,00.=
, ripartito nel modo seguente:
finanziamento totale del I anno corrispondente ad Euro 171.000,00.=;
anticipazione del finanziamento parziale del II anno corrispondente ad Euro 75.730,00.=
- vista la nota del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca n.
S116/2014/386080 di data 17.07.2014, con la quale si sollecitavano le Istituzioni scolastiche e formative
provinciali e paritarie a comunicare eventuali avanzi di amministrazione relativi fondi vincolati di alta
formazione professionale;
- vista la nota di data 9.12.2014 prot.n. ifpar_tn 8324/5.1, inserita al protocollo del Servizio istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 653268 di data 9.12.2014, con la quale l'Istituto
provinciale di formazione professionale alberghiero di Levico e Rovereto ha comunicato di aver conseguito
un avanzo di amministrazione per il percorso di alta formazione del biennio 2011-2013 pari ad Euro
131.367,79.=;
- vista la nota del Servizio Istruzione di data 28 gennaio 2014 prot. n. 46189, con la quale è stato autorizzato
l'Istituto provinciale di formazione professionale alberghiero di Levico e Rovereto ad acquistare attrezzature,
fino ad un massimo di 53.000,00 euro, utilizzando l'avanzo di amministrazione del biennio 2011 2013;
- vista la nota prot. n. 247/7.9 di data 15 gennaio 2015, inserita al protocollo del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca n. 19983 di data 15/01/2015, successivamente integrata
con e-mail di data 29.06.2015, inserita al protocollo del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 347632 di data 2.7.2015, con la quale l'Istituto provinciale di formazione professionale
alberghiero di Levico e Rovereto ha trasmesso la documentazione richiesta ed indicata al punto 6.2.1. del
sopraccitato "Documento dei criteri" 
- considerato che con la nota di cui al precedente alinea l'Istituto provinciale di formazione professionale
alberghiero di Levico e Rovereto ha comunicato di aver acquistato attrezzature per Euro 46.245,94 ,
utilizzando l'avanzo di amministrazione del biennio 2011-2013, ed ha trasmesso la relativa documentazione
di spesa;
- dato atto che, a seguito di quanto sopra esposto, emerge un avanzo di amministrazione vincolato dell'Istituto
provinciale di formazione professionale alberghiero di Levico e Rovereto pari ad Euro 85.121,85.= (derivante
dalla differenza tra l'avanzo complessivo, pari ad Euro 131.367,79 e l'acquisto di attrezzature, pari ad Euro
46.245,94), da utilizzare a copertura parziale del finanziamento relativo alla seconda annualità del percorso
formativo;



- visti gli esiti dell'attività di validazione delle proposte progettuali di "Alta formazione professionale"
riportati nel verbale prot. n. S116/2015/254120/26.12/TD di data 12/05/2015 che autorizza l'assegnazione
delle ulteriori risorse il 2° anno del percorso di alta formazione professionale di Assistente di Direzione di
Unità Ricettiva - edizione 2013-2015;
- dato atto che dal sopraccitato verbale di validazione risultano iscritti al secondo anno del percorso 15 allievi
e ritenuto di non procedere ad alcuna decurtazione pari a un diciottesimo per ogni studente mancante a 18 in
quanto il documento dei criteri dell'anno 2013/2014 nulla prevedeva al riguardo e che il documento dei criteri
dell'anno 2014/2015, al punto 6.2.1, prevede che solo in caso di attivazione del percorso biennale con un
numero di studenti inferiore a 18 si attui la riduzione del finanziamento pari a un diciottesimo per ogni
studente mancante a 18;
- preso atto degli esiti dell'attività di validazione e tenuto conto dell'avanzo di amministrazione vincolato si
procede ad assegnare un finanziamento pari ad Euro 11.648,15.= per la seconda annualità del percorso, cosi
come esplicitato nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto l'articolo 55, quarto comma della L.P. n. 7 dd. 14 settembre 1979 e l'articolo 26, comma 3 del
Regolamento di contabilità approvato con DPP dd. 29.9.2005, n. 18-48 Leg. che consente, per le spese in
conto capitale, l'impegno di spesa sugli stanziamenti di competenza dell'esercizio, per gli interventi la cui
realizzazione è prevista entro il secondo esercizio successivo.

- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";

- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca; 
D E T E R M I N A

di riconoscere, sulla base di quanto esposto in premessa, all'Istituto provinciale di formazione professionale
alberghiero di Levico e Rovereto un finanziamento integrativo per il 2° anno del percorso di alta formazione
professionale di Assistente di Direzione di Unità Ricettiva - edizione 2013-2015, pari ad Euro 96.770.00.=;

di assegnare all'Istituto provinciale di formazione professionale alberghiero di Levico e Rovereto - C.F.
94031080222 - per il 2° anno del percorso di alta formazione professionale di Assistente di Direzione di
Unità Ricettiva - edizione 2013-2015 l'importo totale di Euro 11.648,15, corrispondente alla differenza tra il
finanziamento spettante di cui al punto 1) e la decurtazione dell'avanzo di amministrazione vincolato pari ad
Euro 85.121,85;

di disporre che la liquidazione dei fondi assegnati di cui al punto 2) avvenga sulla base di quanto stabilito con
deliberazione della Giunta Provinciale n. 1372 dd. 28.6.2012, modificata con deliberazione della Giunta
Provinciale n. 2276 dd. 21.10.2013 e comunque sulla base delle disponibilità di cassa del competente
Servizio;

di disporre che la rendicontazione dei fondi avverrà in sede di conto consuntivo finale;

di impegnare la spesa complessiva di Euro 11.648,15.= derivante dall'adozione del presente provvedimento al
capitolo 252720 dell'esercizio finanziario 2015.

NDA

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


